² Cod. Vat. Reg. lat. 98, fol. 28.

³ Enarr. in ep. Pauli, lib. 5, c. 8 (PL 111, 1451): „Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.“ — (Orig.) Ipse ergo spiritus adoptionis, per quem in filium quis adoptatur, reddit testimonium et confirmat spiritum nostrum, quia sumus filii Dei, posteaquam ab spiritu servitutis in adop-

Sedulius Scotus geht ebenfalls auf die eigentliche Problematik nicht ein, sondern vermerkt lediglich die Tatsache, daß das Zeugnis für unsere Adoption der Geist selber sei, durch den wir so beten⁴. Auch Haimo beschränkt sich auf den Hinweis, daß, sobald wir im Dienste Gottes gute Werke verrichten, der Heilige Geist, der in uns wohnt, uns im Herzen durch geheime Eingebung ohne Geräusch der Stimme Zeugnis dafür ablegt, daß wir in der Taufe Söhne Gottes geworden, und nicht durch die Natur, sondern durch Adoption, und daß wir, wenn wir uns so betätigen, in seiner Sohnschaft beharren⁵. Der aus Väterexzerpten zusammengesetzte Paulinenkommentar des Cod. Bamberg. Bibl. 126 führt neben der Tatsache⁶ das Ambrosiuszitat auf:

In sermone de blasphemia Spiritus Sancti. — Ecclesia accepit hoc donum, ut in ea in Spiritu Sancto fiat remissio peccatorum. Quam remissionem cum Trinitas faciat, proprie tamen ad Spiritum Sanctum intelligitur pertinere. Ipse est enim spiritus adoptionis, in quo clamamus abba pater, ut ei possimus dicere: dimitte nobis debita nostra. Et in hoc cognoscimus, sicut dicit apostolus Johannes, quoniam Christus manet in nobis. . . . Ad ipsum [Spiritum] enim pertinet societas, qua efficimur unum corpus unici filii Dei. Unde scriptum est: Si qua igitur exoratio (!) in Christo, siquidem solatium caritatis, si qua societas Spiritus. Propter hanc societatem illi, in quos primitus venit, linguis omnium gentium sunt locuti, quia per linguas consociator est societas generis humani. Sic oportebat per linguas omnium gentium significari istam societatem filiorum Dei et membrorum Christi futuram in omnibus gentibus, ut quemadmodum tunc ille apparebat accepisse Spiritum Sanctum, qui loquebatur linguis omnium gentium, ita nunc ille se agnoscat accepisse Spiritum Sanctum, qui tenetur vinculo pacis ecclesie, que diffunditur in omnibus gentibus⁷.

tionis spiritum venerimus, cum iam nihil inest timoris, id est nihil propter metum poenae gerimus, sed propter amorem patris cuncta perficimus. „Ipse ergo Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.“ (Aug.) Non spiritus noster testimonium reddit spiritui nostro, quia sumus filii Dei; sed Spiritus Dei arrha reddit testimonium pro ea re, quae nobis promissa. (Ambr.) Bene agentibus nobis et per hoc ipsum manente in nobis Spiritu Sancto huic voci et animo nostro, quo clamamus in oratione Abba, id est Pater, Spiritus Dei testimonium dat, dum manet in nobis; quoniam non temere dicimus „Abba Pater“. Dignam enim vitam huic voci exhibeamus; et hoc est testimonium filiorum, si in eis per Spiritum videatur signum paternum.

⁴ In ep. ad Rom. c. 8 (Cod. Bamberg. Bibl. 127 fol. 29^v; PL 103, 74): „Ipse Spiritus testimonium reddit“ et rel. Testimonium adoptionis, quod habemus Spiritum, per quem ita oramus. Tantam enim arram non poterant nisi filii accipere.

⁵ In ep. ad Rom. c. 8 (PL 117, 430): Si quando opera bona agimus Deo servientes, Spiritus Sanctus, qui habitat in nobis, perhibet nobis testimonium in corde per occultam inspirationem sine strepitu vocis, quia filii Dei sumus effecti in baptisate, non per naturam, sed per adoptionem, et quia talia faciendo perseverabimus in eius filiatione. — Man vgl. auch den Paulinenkommentar des Cod. Vat. Ottob. lat. 434, Seite 67. — Wie wir sehen werden, wird diese Stelle öfter verwertet, u. a. auch noch in dem dem 14. Jahrh. angehörigen Paulinenkommentar des Clm 9569, fol. 94.

⁶ Fol. 44: Non spiritus noster testimonium reddit spiritui nostro, quia sumus filii Dei, sed Spiritus Dei arra reddit testimonium pro ea re, que nobis promissa est.

⁷ Fol. 45.

Auch Hatto von Vercelli beschäftigt sich mit dem Text. Er erblickt das Zeugnis des Heiligen Geistes für unsere Gotteskindschaft darin, daß uns dieser das Unterpand seiner Gnade mitgeteilt hat; was er nicht tun würde, wenn wir nicht Söhne Gottes wären⁸. Lanfranc⁹ bemüht sich überhaupt nicht um unsere Stelle, und auch der Ps.-Bruno-Kommentar begnügt sich mit der Bemerkung, daß, würde uns dies nicht vom Heiligen Geist mitgeteilt, wir von unserem Zustand der Gotteskindschaft nichts wüßten¹⁰. Anselm von Laon greift in seiner „Glossa ordinaria“ auf den bereits in der Bamberger Katene auftauchenden Gedanken zurück, daß uns der Heilige Geist dadurch, daß in der Kirche die Sündennachlassung geschieht, erkennen läßt, daß wir Söhne Gottes sind¹¹. Der vielleicht seinem Bruder Radulph zugehörige Kommentar des Cod. Bamberg. Bibl. 128 dagegen begnügt sich mit der bloßen Feststellung der Tatsache¹². Die Glosule glosularum hinwiederum klammern sich an Haimo sowie an die uns bereits durch Rabanus Maurus bekannte Vätersentenz, nach der ein würdiges Leben das Zeugnis für die Gotteskindschaft darstellt¹³. Eine Lehre, der wir auch im ersten Anonymus des Cod. Bamberg. Bibl. 130 begegnen¹⁴.

Auffallend ist, daß ein Forschergeist wie Gilbert de la Porrée sich hier mit der einfachen Feststellung begnügt: „Ipse enim, quasi: recte in Spiritu clamamus: Pater. Nam ipso Spiritu teste sumus filii. Quod ita ait: ‚Ipse enim Spiritus Sanctus ex eo, quod datus est nobis, testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei, quod utique magnum est.‘¹⁵ Und auch Petrus

⁸ In ep. ad Rom. (PL 134, 202D): Spiritus quippe Sanctus arrha nostra est, quia pignus nobis suae gratiae contulit pro re, quam sumus accepturi. Ideo dicit: „Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro“; in eo enim testimonium reddit spiritui nostro, quod filii Dei simus, quia pignus nobis suae gratiae contulit; quod utique non conferret, nisi filii Dei essemus.

⁹ Man vgl. In ep. ad Rom. c. 8 (PL 150, 131).

¹⁰ in ep. ad Rom. c. 8 (PL 153, 72): Nisi enim Spiritus hoc insinuaret, nesciremus nos esse filios Dei.

¹¹ Zu Röm 8, 16 (Basel 1498): „Quod sumus filii Dei“, hoc recognoscere facit Spiritus Sanctus, dum in Ecclesia fit remissio peccatorum.

¹² Fol. 18: „Ipse enim Spiritus“, qui dedit, ut filii essemus, „reddit testimonium spiritui nostro“, id est facit recognoscere spiritum nostrum, „quod sumus filii Dei“, id est quod nos Deus generavit et quod sumus conformes eius, et hoc beneficium vestrum datur per Spiritum Sanctum.

¹³ Cod. Bamberg. Bibl. 129, fol. 21f.: „Ipse Spiritus“, qui sic dedit, ut filii essemus, „reddit testimonium spiritui nostro“, id est facit recognoscere spiritum nostrum, quod sumus filii Dei. Si quando enim bona opera agimus Deo servientes, Spiritus Sanctus, qui habitat in nobis, perhibet nobis testimonium in corde per occultam inspirationem sine strepitu vocis, quod filii Dei facti sumus in baptisate. Vel potest esse probatio ab auctoritate Spiritus Sancti. Nam certificat spiritum nostrum, quod sumus filii Dei. Ambr[osius]: Spiritus Dei testimonium dat, dum manet in nobis, quia non temere dicimus Abba Pater. Dignam enim vitam huic voci exhibemus. Et hoc est testimonium filiorum Dei, si in eis per Spiritum signum videat paternum.

¹⁴ Fol. 7b: Sed quando bona opera facimus, ipsa sunt paternum signum, quod sumus filii Dei. Unde Spiritus Sanctus reddit testimonium, quod sumus filii Dei, quando in nobis habitat propter bona opera, que facimus. — Fol. 6^v liest man: Suggestit enim nobis illas veritatis rationes, per quas nos ipsum Patrem nostrum esse agnoscimus.

¹⁵ Paulinenkomm., zu Röm 8 (Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427, fol. 17).

Lombardus noch gibt kaum mehr als die uns aus dem Cod. Bamberg. Bibl. 126 und Anselm von Laon bereits bekannten Texte, deren einer darauf hinausmündet, daß die in der Kirche geschehende Nachlassung der Sünden es ist, woran wir unsere Gotteskindschaft erkennen¹⁶.

Nach dieser, auf Ambrosius zurückgeführten Lehre würde man also an einem äußeren Zeichen, was ja die in der Kirche geschehende Sündennachlassung ist, erkennen, daß man Kind Gottes ist. Daneben steht lediglich die Reihe der schon von Rabanus aufgeführten Erklärungsmöglichkeiten, unter denen vor allen diejenige Anklang fand, nach welcher die Verrichtung guter Werke zum mindesten mit einer inneren Eingebung über das Vorhandensein der Gotteskindschaft verbunden wäre.